Rome, 26 janvier 1254.

« In nomine Domini, amen. Anno dominice
« Incarnationis MCCLIII, indictione XII, mense
« januarii, die XXVI, pontificatus domini Inno-
« centii III pape anno undecimo. Olim inter..
« abbatem et conventum monasterii Molismensis,
« Lingoniensis diocesis ¹. _____

« Et ego Johannes, Sancte Romane Ecclesie
« auctoritate notarius, quia interfui prolationi sen-
« tentie supradicte, de mandato et auctoritate

(1) Pour la suite voir la lettre du 7 février 1254 par laquelle Innocent IV confirme cette sentence dont il donna la transcription intégrale, (Élie BERGER; les Registres d'Innocent III, t. III, n° 7123, p. 391, col. 391-396.) col.

1. Reg. : *cardinalium*.

2. Reg. : *nobis*.

« dicti domini Stephani cardinalis, scripsi et pu-
« blicavi. »

« Cumque postmodum pars dictorum abbatis
« et conventus Molismensium quosdam articulos
« ejusdem sententie quos dubios et ambiguos
« esse dicebat, peteret per Sedem Apostolicam
« declarari, et pro parte ipsarum priorisse et
« conventus Andeciarum contra dictam senten-
« tiam beneficium restitutionis in integrum, et
« eadem irritari sententia peterentur ¹, sanc-
« tissimus pater dominus Alexander, divina pro-
« videntia papa quartus, nobis O. Sancti Adriani
« diacono cardinali, predictum negotium audien-
« dum et determinandum commisit, et cum in
« ipso negotio, partibus in nostra O. presentia
« constitutis, aliquandiu fuisset hinc inde proces-
« sum, tandem nobis cardinalibus supradictis
« partes ad concordiam inducentibus, fratres Johan-
« nes, elemosinarius et Robertus, sacrista predicti
« monasterii Molismensis, eorundem abbatis et
« conventus Molismensium procuratores habentes
« ad committendum se ordinationi domini pape
« vel cujuscunque qui placeret domino pape a
« dictis abbate et conventu speciale mandatum,
« et magister Guido, clericus Remensis, procurator
« dictarum priorisse et conventus, habens super
« hoc specialem per litteras apostolicas faculta-
« tem, nomine predictorum abbatis, priorisse et
« conventuum ac monasteriorum in nos compro-
« mittere ac se nostre submittere et committere
« ordinationi, voluntati, dispositioni, statuto, arbi-
« trio, diffinitioni, mandato, decreto et providentie,
« curaverunt prout in instrumento publico exinde
« confecto et nostris munito sigillis plenius con-
« tinetur, cujus tenor talis est :

« In nomine Domini amen. Noverint universi
« presentes litteras inspecturi quod fratres Johan-
« nes, elemosinarius, et Robertus, sacrista monas-
« terii Molismensis, ordinis Sancti Benedicti, Lin-
« gonensis diocesis, procuratores abbatis et con-
« ventus ejusdem monasterii, sub sigillis eorun-
« dem abbatis et conventus mandatum habentes
« in hec verba :

Septembre 1258.

« Sanctissimo in Christo patri ac domino Alexan-
« dro, Dei gratia summo pontifici, frater Guillel-
« mus, humilis abbas totusque conventus monas-

1. Reg. : *palerentur*.

« terii Molismensis, ordinis Sancti Benedicti, Lin-
« gonensis diocesis, devotissima pedum oscula
« beatorum. Sanctitati vestre notum facimus quod
« nos dilectos nostros fratrem Johannem, elemo-
« sinarium et fratrem Robertum, sacristam mo-
« nasterii nostri, quos ad Romanam curiam pro
« negotiis nostris destinavimus, exhibitores pre-
« sentium vel alterum eorundem presentium exhi-
« bitorem, procuratores nostros constituimus in
« curia Sanctitatis vestre in omnibus causis motis
« et movendis a nobis contra sororem Margare-
« tam de Chacenai que dicit se priorissam Ande-
« ciarum, et conventum loci ejusdem vel ab ipsa
« et conventu dicti loci contra nos, dantes eisdem
« fratribus superius nominatis vel alteri eorundem
« specialem potestatem agendi, defendendi, exci-
« piendi, ponendi, jurandi in animas nostras quali-
« tercumque et quandocumque opus fuerit, alle-
« gandi, proponendi crimina, appellandi, petendi
« beneficium restitutionis in integrum nomine
« nostro et ecclesie nostre, committendi nos ordi-
« nationi et voluntati vestre vel cujuscunque
« vobis placuerit super omnibus causis et querelis
« que vertuntur inter nos ex una parte, et pre-
« dictas moniales Andeciarum ex altera, et pro-
« cipue super declaratione sententie diffinitive
« olim late per bone memorie reverendum patrem
« dominum Stephanum, tituli Sancte Marie Trans-
« tiberim presbiterum cardinalem, in causa subjec-
« tionis que olim vertebatur inter nos ex una
« parte, et predictas moniales Andeciarum ex
« altera, et substituendi alium procuratorem pro
« se ante litem contestatam et post, quotiens eis
« vel alteri eorum videbitur expedire, et impe-
« trandi litteras tam gratiam quam justitiam
« continentes, et etiam indulgentias pro monas-
« terio nostro et membris nostris, contradicen-
« di ¹ etiam et omnia faciendi que verus potest
« facere procurator, ratum et firmum habentes
« et habituri quicquid per dictos duos fratres vel
« alterum ipsorum vel per substitutum ab ipsis
« vel altero eorundem in omnibus predictis in
« curia Romana factum fuerit et procuratum, et
« hoc Sanctitati vestre et parti adverse significa-
« mus. Actum et datum anno Domini MCCLVIII,
« mense septembri, nomine predictorum abbatis
« et conventus Molismensium ex parte una.

« Et magister Guido, clericus Remensis, procu-
« rator., priorisse et conventus monasterii Ande-

1. Reg. : *contradictendis*.

« ciarum seu Vivifontis, ejusdem ordinis, Cathalaunensis diocesis, habens mandatum ab ipsis priorissa et conventu in hac forma :

21 juillet 1258.

« Sanctissimo patri ac domino Alexandro, divina providentia sacrosancte Romane Ecclesie summo Pontifici, soror Margareta, humilis priorissa totusque conventus Andeciarum seu Vivifontis, ordinis Sancti Benedicti, Cathalaunensis diocesis, devotissima pedum oscula beatorum et tam debita quam devota. Noverit vestra Sanctitas quod nos constituimus et ordinamus procuratorem nostrum, sindicum vel actorem magistrum Guidonem dictum de Remis, clericum, latorem presentium, ad agendum, defendendum, ponendum, respondendum, excipiendum, replicandum, impetrandum et jurandum de calumpnia et de veritate dicenda, et faciendum cujuslibet generis juramentum in animas nostras, et ad petendum restitutionem in integrum quotiens viderit expedire¹ et ad restitutionem in integrum jam motam a nobis peragenda, necnon et petendum expensas, et recipiendum easdem in vestre curia Sanctitatis contra quascunque personas tam ecclesiasticas quam seculares, et precipue contra abbatem et conventum Molismenses, ordinis Sancti Benedicti, Lingonensis diocesis, in causa sive in causis seu negotiis que vertuntur inter nos ex parte una, et dictos abbatem et conventum ex altera, tam super declaratione sententie olim late apud Sedem Apostolicam de mandato pie recordationis Innocentii quarti, pape, per dominum Stephanum Sancte Marie Transtiberim presbiterum cardinalem, quam super restitutione sive causa restitutionis in integrum jam mota a nobis, et contradictione litterarum quas intendit procurator dictorum abbatis et conventus contra nos impetrare ex parte nostra oppositis contra abbatem et conventum supradictos, et super omnibus aliis emergentibus et incidentibus occasione predictorum contra dictos abbatem et conventum et omnes alios, ex parte nostra, suo loco et tempore proponendis, necnon et aliis omnibus gravaminibus nobis a dicto abbate illatis et ad impetrandum absolutionis beneficium ad cautelam pro nobis, si necesse fuerit,

« et etiam super causa amotionis nostre. decano Sancti Quiriaci de Pruvino et ejus collegis a Sede Apostolica commissa ad eandem Sedem, instructa vel non instructa, remittenda prout in litteris papalibus et domini Ottoboni, auditoris, plenius continetur. Damus etiam eidem magistro, procuratori nostro, potestatem et etiam mandatum speciale substituendi alium procuratorem seu procuratores, loco sui pro nobis ad predicta facienda, quotienscunque voluerit et sibi visum fuerit expedire, gratum et ratum habiture quicquid per dictum procuratorem nostrum seu procuratorem ab eodem substitutum actum fuerit seu etiam procuratum in vestre, ut dictum est, curia Sanctitatis. Actum et datum anno Domini MCCLVIII, in vigilia beate Marie Magdalene. »

« Et a sanctissimo patre domino Alexandro papa III, facultatem per litteras ipsius non abollitas, non corruptas nec in aliqua sui parte vitiatas et vera bulla et integro filo¹ bullatas formam hujusmodi continentes :

Anagni, 18 décembre 1258.

« Alexander episcopus servus, servorum Dei, dilecto filio magistro Guidoni, clerico Remensi, salutem et apostolicam benedictionem. Cum dilecte in Christo filie. priorissa et conventus monasterii Andeciarum seu Vivifontis, ordinis Sancti Benedicti, Cathalaunensis diocesis, in causa que inter ipsas ex parte una, et. abbatem et conventum monasterii Molismensis, ejusdem ordinis, Lingonensis diocesis, super subjectione et aliis articulis coram dilecto filio nostro O. Sancti Adriani diacono cardinali, super hoc a nobis auditore concesso, ex altera, vertitur, te suum constituentes procuratorem, nullam de compromittendo aut submitiendo te super hiis earum nomine ordinationi nostre vel alterius tradiderint potestatem, et tu ac procuratores predictorum abbatis et conventus in causa hujusmodi habentes ab eis sufficiens de componendo mandatum, bonum concordie utrique parti expedire videntes, in predictum O. et dilectum filium nostrum H. tituli Sancte Sabine presbiterum cardinales, compromittere et vos earundem partium nomine illorum super hiis ordinationi submittere proponatis, nos tuis sup-

1. Reg. : *expedito*.

1. Reg. : *fillo*.

« plicationibus inclinati, hoc faciendi plenam tibi
 « auctoritate presentium concedimus facultatem,
 « defectum qui in procuracione tua in hoc fuit
 « suppletus de plenitudine potestatis. Dat. Ana-
 « gnie, XV kal. januarii, pontificatus nostri anno
 « quarto. »

21 décembre 1258.

« Nomine predictarum priorisse et conventus
 « Andeciarum ex altera, compromiserunt ad invi-
 « cem in nos fratrem Hugonem, tituli Sancte
 « Sabine presbiterum, et Ottobonum, Sancti Adria-
 « ni diaconum cardinales, de speciali mandato et
 « auctoritate predicti domini pape recipientes
 « tamquam in arbitros arbitratores et amicabiles
 « compositores de omnibus litibus, discordiis,
 « controversiis et querelis que vertuntur seu verti
 « possent inter ipsos abbatem, priorissam et con-
 « ventus super subiectione ipsius monasterii Ande-
 « ciarum, tam temporali quam spiritali juris-
 « dictione, jure, justitia, amministrazione et omni-
 « bus aliis que dicti abbas et conventus ac monas-
 « terium Molismenses peterent vel petere
 « possent in prefato monasterio Andeciarum seu
 « Vivifontis, et personis et bonis ejusdem quacun-
 « que occasione, et specialiter occasione cujuslibet
 « privilegii sive ab Apostolica Sede, sive a qua-
 « cunque persona ecclesiastica et seculari ejusdem
 « abbati et conventui et monasterio Molismensibus
 « concessi, et precipue occasione sententie late per
 « bone memorie dominum Stephanum, tituli Sane-
 « te Marie Transiberim presbiterum cardinalem,
 « de mandato sancte recordationis Innocentii pa-
 « pe III, et etiam super eo quod pars dictorum
 « abbatis et conventus quosdam articulos ipsius
 « sententie quos dubios et ambiguos esse dicebat,
 « petebat per Sedem Apostolicam declarari, et
 « super eo quod beneficium restitutionis in inte-
 « grum pro parte dictarum priorisse et conventus
 « contra dictam sententiam petebatur, et super
 « quibusdam amotionis, excommunicationis, sus-
 « pensionis et interdicti sententiis, necnon super
 « aliis omnibus et singulis predictis abbati et
 « conventui monasterii Molismensis quocunque
 « modo vel jure competentibus in dicto monas-
 « terio Andeciarum, et ipsius personis et bonis,
 « et submiserunt et commiserunt se, nomine
 « dictorum abbatis, priorisse et conventuum, et
 « ipsos abbatem, priorissam et conventus, ordina-
 « tioni, voluntati, dispositioni, statuto, diffini-

« tioni, decreto, arbitrio, mandato et providentie
 « nostris alte et basse, de omnibus et singulis
 « supradictis et ea contingentibus, volentes et
 « consentientes quod ordinemus, disponamus, sta-
 « tuamus, diffiniamus, arbitremur, decernamus,
 « mandemus et provideamus inter ipsos procura-
 « tores nomine ipsorum abbatis, priorisse et con-
 « ventuum, et eosdem abbatem, priorissam et
 « conventus ac eorum monasteria super predictis
 « omnibus et singulis et ea contingentibus, serva-
 « to juris ordine et non servato, die feriato et
 « non feriato, in scriptis et sine scriptis, citatis
 « partibus et non citatis, presentibus partibus et
 « absentibus, una presente et altera absente, semel
 « et pluries, sicut nobis placuerit et videbitur
 « expedire. Ut autem omnia et singula que super
 « predictis quoquo modo duxerimus facienda robur
 « perpetue firmitatis obtineant, predicti fratres
 « Johannes et Robertus ac magister Guido pro-
 « miserunt sibi ad invicem et juraverunt, tactis
 « sacrosanctis evangeliiis, se ratum habituros et
 « firmum, et facturos et curaturos quod dicti
 « abbas, priorissa et conventus ratum et firmum
 « habebunt perpetuo quicquid per nos totiens
 « quotiens voluerimus ordinatum, dispositum, sta-
 « tutum, diffinitum, decretum, arbitratum, man-
 « datum et provisum quoquo modo fuerit super
 « premissis et quolibet premissorum, et super
 « contingentibus premissa et aliqua premissorum
 « sub pena mille marcarum boni argenti quam,
 « interveniente stipulatione sollempni, pars que
 « contra ordinationem, diffinitionem, statutum,
 « decretum, mandatum et provisionem nostram
 « in aliquo venerit, parti fidem servanti dare
 « promisit et solvere, qua soluta, ordinatione,
 « diffinitione, statuto, decreto, mandato et pro-
 « visione nostris firmis et ratis nichilominus per-
 « petuo permansuris, obligando sibi ad invicem
 « se dictos abbatem, priorissam et conventus ac
 « eorum monasteria pro omnibus et singulis supra-
 « dictis integre adimplendis et fideliter obser-
 « vandis, et renuntiando omni juri canonico et
 « civili, tacito et expresso, competenti et compe-
 « turo, quo se tueri possent per beneficium resti-
 « tutionis in integrum vel alium quemcunque
 « modum a predictis vel aliquo predictorum. In
 « ejus rei testimonium presens instrumentum
 « scribi et publicari fecimus per notarium infras-
 « criptum et nostris roborari sigillis. Actum Ana-
 « gnie, eoram me Gifredino de Vezano, notario,

« in hospitio predicti domini H. cardinalis, pre-
 « sentibus : fratre Bartholomeo, venerabili epis-
 « eopo Vicentino, magistro Angelo Romano, cano-
 « nico Cathalaunensi, magistro Michaeli de Leodio,
 « clerico predicti domini H. cardinalis, Rogerio
 « de Virtuto, clerico Cathalaunensis diocesis, Guil-
 « lelmo de Vinatiis, clerico, Hugone de Castronovo,
 « Maurianensis diocesis, laico, et aliis pluribus
 « testibus ad predicta vocatis. Anno Domini
 « MCCLVIII, indictione II, XII kal. januarii. »

« Ego Gifredinus predictus, imperiali aucto-
 « ritate notarius, compromisso, commissioni et
 « submissioni predictis interfui et mandato dicto-
 « rum dominorum H. et O. ac supradictorum
 « procuratorum rogatu scripsi et publicavi omnia
 « supradicta. »

« Nos igitur, obtentis viva voce ab eodem domi-
 « no Alexandro papa ordinandi, disponendi, sta-
 « tuendi, arbitrandi, diffiniendi, decernendi, man-
 « dandi, assignandi, concedendi et providendi
 « super omnibus et singulis in instrumento com-
 « promissi contentis inter ipsos procuratores, no-
 « mine dictorum abbatis, priorisse et conven-
 « tum ac monasteriorum, et ipsos abbatem,
 « priorissam et conventus ac monasteria, prout
 « nobis placuerit et videbitur expediens, etiam
 « in nullo juris ordine observato, potestate, man-
 « dato et auctoritate plenariis, et retenta nobis
 « concessa et nobis a dictis procuratoribus potes-
 « tate, de auctoritate, mandato et potestate pre-
 « missis ordinamus, statuimus, disponimus, decer-
 « nimus, mandamus, providemus et sententialiter
 « diffinimus quod dicte priorissa et conventus
 « monasterii Andeciarum, et ipsum monasterium
 « ac persone, grangie, membra et bona omnia
 « ipsius monasterii sint omnino libera et exempta
 « ab omni jurisdictione, jure, justitia et adminis-
 « tratione dictorum abbatis et conventus Molis-
 « mensium, et ab omnibus aliis que dicti abbas
 « et conventus vel eorum monasterium in prefato
 « monasterio Andeciarum seu Vivifontis et per-
 « sonis et bonis ipsius peterent vel petere possent
 « quacunque occasione, et specialiter occasione
 « cujuslibet privilegii sive ab Apostolica Sede
 « sive a quacunque persona ecclesiastica et seculari
 « eisdem abbati et conventui, et monasterio Molis-
 « mensibus concessi, et specialiter occasione pre-
 « dicte sententie, quam sententiam irritamus,
 « cassamus, rescindimus et etiam revocamus, ac
 « predictum monasterium Andeciarum sen Vivi-

« fontis, priorissam et conventum ac personas,
 « grangias, membra et bona ipsius monasterii,
 « de plenitudine potestatis ejusdem domini Alexan-
 « dri pape nobis precipue in hac parte commisse, a
 « predictis omnibus que dictum monasterium Mo-
 « lismense habet vel habere posset in eis, sive
 « temporaliter sive spiritualiter, prorsus eximi-
 « mus; et illud cum personis, grangiis, membris
 « et bonis ipsius a potestate, administratione,
 « jurisdictione ac omnibus aliis tam temporalibus
 « quam spiritualibus eidem monasterio Molismensi
 « quoquo modo competentibus totaliter liberamus,
 « imponentes dictis elemosinario et sacriste, pro-
 « curatorio nomine pro dictis abbate et conventu
 « Molismensibus, et ipsis abbati et conventui
 « et monasterio Molismensibus per eos, perpetuum
 « silentium, ut de cetero in prefato Andeciarum
 « monasterio, personis, grangiis, membris et bonis
 « ejusdem nichil aut temporaliter aut spiritualiter
 « possint petere vel jure seu modo aliquo ven-
 « dicare.

« Verum quia supradictum monasterium Molis-
 « mense gravavimus in predictis, sibi que compe-
 « tebant ei vel competere poterant temporaliter
 « in prefato Andeciarum monasterio et personis
 « ac grangiis et bonis ipsius auferendo, de supra-
 « dictis mandato, potestate et auctoritate, pro
 « bono pacis et concordie ordinamus, statuimus,
 « arbitramur, providemus, decernimus et manda-
 « mus quod dicti abbas et conventus et monaste-
 « rium Molismenses, in recompensatione bonorum
 « temporalium que sibi competeabant in monasterio
 « Andeciarum et personis et bonis ejusdem, habe-
 « ant et percipient, et habere et percipere debeant
 « in terris, possessionibus et bonis aliis ad idem
 « monasterium Andeciarum spectantibus, in per-
 « petuum libere et quiete, redditus centum et
 « sexaginta librarum Turonensium, deductis omni-
 « bus expensis et oneribus, annuatim. Et quod
 « pro hujusmodi redditibus percipiendis et haben-
 « dis libere et quiete, assignentur et concedentur
 « in perpetuum eisdem abbati, conventui et mo-
 « nasterio Molismensibus tot terre, possessiones
 « et alia bona spectantia ad dictum monasterium
 « Andeciarum, libera et expedita ab ¹ omni obli-
 « gatione creditorum et quacunque alia, de quibus
 « iidem abbas, conventus et monasterium Molis-
 « menses habere et percipere annis singulis, deduc-

1. Reg. : et.

« tis omnibus expensis et oneribus, valeant hujus-
 « modi centum et sexaginta librarum Turonen-
 « sium redditus, secundum extimationem bonorum
 « virorum ad ipsam extimationem faciendam depu-
 « tandorum a nobis, concedentes et assignantes
 « ex nunc ipsis abbati, conventui et monasterio
 « Molismensibus, de mandato, potestate et aucto-
 « ritate predictis, grangiam de Ulmis, Treceusis
 « diocesis, cum terris, possessionibus, bonis, juri-
 « bus et pertinentiis suis ac fructibus ex ipsis
 « hoc anno provenientes, ad dictum monaste-
 « rium spectantem, et investientes dictos procu-
 « ratores Molismenses presentialiter de eisdem, ac
 « decernentes, ordinantes et providentes quod
 « redditus ipsius grangie, terrarum, possessionum,
 « jarium, bonorum et pertinentiarum ejus per
 « dictos bonos viros extimentur, et redditus, quos
 « secundum extimationem ipsorum valebit dicta
 « grangia cum bonis, juribus et pertinentiis suis
 « annuatim, deductis omnibus oneribus et expen-
 « sis, in summa dictorum reddituum centum
 « et sexaginta librarum Turonensium computen-
 « tur. Et quicquid defuerit de dicta summa per
 « easdem priorissam et conventum infra termi-
 « num statuendum a nobis suppleatur, et suppleri
 « debeat eisdem abbati, conventui et monasterio
 « Molismensibus de aliis terris, possessionibus et
 « bonis ejusdem Andeciarum monasterii dicte
 « grangie propinquioribus, et ab omni obligatione
 « creditorum, et quacunque alia liberis et expe-
 « ditis juxta extimationem predictorum, ita quod,
 « secundum extimationem eorum, dicti Molis-
 « menses in perpetuum habeant et percipient,
 « et habere et percipere valeant, omnibus one-
 « ribus et expensis deductis, de dicta grangia et
 « aliis bonis monasterii Andeciarum, annis sin-
 « gulis, integre dictam summam; quodque dicte
 « priorissa et conventus ac monasterium Ande-
 « ciarum teneantur et debeant per dominum seu
 « dominos spirituales et temporales in ejus vel
 « quorum guardia, justicia, censiva vel quocunque
 « alio dominio sunt, dicta grangia et jura et perti-
 « nentie ejus per nos concessa et assignata dictis
 « Molismensibus et fuerint terre, possessiones,
 « bona et jura que pro predictis annis redditibus
 « concedentur et assignabuntur eisdem, facere
 « propriis expensis infra terminum a nobis sta-
 « tuendum, laudari concessionem et assignationem
 « hujusmodi, et eis assensum prestari per patentes
 « litteras eorundem, ac omnes actiones et rationes

« utiles et directas, reales et personales et mixtas
 « ipsis priorisse, conventui et monasterio Ande-
 « ciarum competentes et competituras in dicta
 « grangia ejusque juribus et pertinentiis et terris,
 « possessionibus, bonis et juribus assignandis pro
 « ipsis redditibus, et omnia privilegia et instru-
 « menta que super ipsis habent, predictis Molis-
 « mensibus concedere et exhibere, necnon pro-
 « mittere et se sibi obligare per patentes litteras
 « munitas sigillis ipsarum priorisse et conventus,
 « dictam grangiam, jura et pertinentias ejus ac
 « terras, possessiones, bona et jura omnia que
 « assignabuntur pro predictis redditibus, contra
 « omnes in perpetuum eisdem Molismensibus gua-
 « rentire. Si vero de dicta grangia seu juribus et
 « pertinentiis ejus aut de terris, possessionibus,
 « bonis et aliis juribus pro dictis redditibus assi-
 « gnandis vel aliquibus ex ipsis census seu pensio
 « reddi debeat sive aliqua alia conditio fieri,
 « decernimus, ordinamus et providemus quod sic
 « fiat et fieri debeat eorum extimatio, quod census
 « seu pensio hujusmodi solvi et alia conditio ex
 « eis debita fieri valeant, et dicti Molismenses
 « percipere, deductis censu, pensione et condi-
 « tione debitis ac omnibus expensis et oneribus,
 « in perpetuum centum et sexaginta librarum
 « Turonensium redditus annis singulis secundum
 « extimationem quam dicti boni viri duxerunt
 « faciendam.

« Porro omnes amotionis, excommunicationis,
 « suspensionis et interdicti sententias a dicto
 « abbate latis in dictas priorissam, conventum,
 « personas et ecclesiam Andeciarum, et a quo-
 « eunque seu ubicunque iudicibus ordinariis, dele-
 « gatis, subdelegatis, executoribus seu conserva-
 « toribus auctoritate ordinaria seu apostolica, vel
 « quacunque alia in eisdem abbatem, priorissam,
 « conventus, personas et ecclesias monasteriorum ip-
 « sorum quacunque de causa, occasione subjectionis,
 « jurisdictionis et eujuslibet juris que dictis Molis-
 « mensibus competeant et competere poterant
 « in dicto monasterio Andeciarum, et personis
 « et bonis ejusdem vel occasione questionum que
 « fuerint hactenus super quibuscunque negotiis
 « inter eos, de speciali auctoritate nobis ab eodem
 « domino Alexandro papa in hac parte concessa,
 « cassamus et irritamus et cassa et irrita nuntia-
 « mus, ordinantes et decernentes ex nunc de
 « mandato, potestate et auctoritate premissis,
 « quod liberatio et exemptio et alia omnia concessa

« in presenti ordinatione predictis priorisse,
 « conventui et monasterio Andeciarum, ac etiam
 « obtenta et obtinenda ab eis occasione presentis
 « ordinationis, nullius roboris vel valoris existant,
 « si per easdem priorissam et conventum vel
 « alium seu alios, ipsis procurantibus seu ratum
 « habentibus, steterit quominus dicti Molismenses
 « vel alius seu alii eorum nomine, dictam gran-
 « giam et ejus jura et pertinentias ac terras, pos-
 « sessiones, bona et jura pro dictis assignanda
 « redditibus infra dictum terminum a nobis sta-
 « tuendum habuerint et pacifice possederint et
 « quiete; completis autem omnibus et singulis
 « que dicte priorissa et conventus debent dictis
 « Molismensibus facere secundum formam superius
 « denotatam, omnia et singula concessa per pre-
 « sentem ordinationem et occasione ordinationis
 « hujusmodi concedenda dictis priorisse, conven-
 « tui et monasterio Andeciarum ex tunc robur
 « obtineant perpetue firmitatis. Acta sunt hec
 « Anagnie, in domo quam nos frater H. inhabi-
 « tamus ad presens; presentibus fratre Bartho-
 « lomeo, venerabili episcopo Vicentino, magistro
 « Radulfo de Sacraria, domini pape capellano,
 « domino Alberto Aczarii de Parma, magistro
 « Angelo Romano, canonico Cathalaunensi, magis-
 « tro Gervasio de Brugis, magistro Raynerio de
 « Paisiaco, Michaeli de Aurevilla, Guillelmo de
 « Vivariis et Rogerio de Virtuto, clericis, et aliis
 « pluribus testibus ad predicta vocatis. Anno
 « Domini MCCLVIII, indictione II, XII kal.
 « januarii, pontificatus ejusdem domini Alexandri
 « pape quarti anno quinto. »

Anagni, 2 janvier 1259.

« Ibi, incontinenti in presentia dictorum testium,
 « predicti procuratores partium approbaverunt et
 « acceptaverunt supradicta omnia coram nobis.
 « Postmodum, IIII nonas januarii, anno a Nati-
 « vitate Domini MCCLVIII, indictione, ponti-
 « ficatu et loco predictis, nos supradicti frater
 « H. et O. cardinales, de mandato, potestate et
 « auctoritate prefatis, supradicto magistro Gui-
 « doni, nomine dictarum priorisse et conventus
 « Andeciarum, et ipsis priorisse et conventui
 « per eum, usque ad proximum festum aposto-
 « lorum Petri et Pauli terminum statuimus, infra
 « quem ex parte ipsarum priorisse et conventus
 « concessio, assignatio et alia omnia que secundum
 « predictam ordinationem nostram facere debent

« Molismensibus supradictis taliter compleantur
 « et fiant. Et ad faciendam extimationem de omni-
 « bus et singulis que extimanda sunt, secundum
 « ipsius ordinationis formam, discretos viros..
 « Arremarensis monasterii, Trecensis, et.. monas-
 « terii Sancte Marie de Virtuto, Cathalaunensis
 « diocesium abbates, ac officialem nostrum O. in
 « archidiaconatu nostro Remensi, juraturos quod
 « extimationem hujusmodi fideliter facient, non
 « sequendo assisiam Campanie, sed verum valo-
 « rem omnium extimandorum juxta eorum cons-
 « cientias, de assensu predictorum procuratorum
 « partium deputamus. Ita quod, si non
 « omnes ad ipsam extimationem faciendam
 « potuerint interesse, duo ipsorum hujusmodi
 « extimationis negotium nichilominus exequan-
 « tur. Nolumus autem quod per predictam ordi-
 « nationem juri alicujus prioratus dicti monas-
 « terii Molismensis prejudicium aliquod generetur.
 « Presentibus venerabili patre Leonardo, Cretensi
 « archiepiscopo, Johanne Leccacorvo, canonico
 « Placentino, Cacciaconte, Aretine diocesis clerico,
 « ac magistro Angelo et Rogerio suprascriptis,
 « testibus ad hoc vocatis. In quorum omnium
 « supradictorum testimonium et robur perpetuo
 « valitutum, predicta omnia scribi et publicari
 « facimus per Gifredinum de Vezano, notarium
 « et nostris muniri sigillis. »

« Ego Gifredinus predictus, imperiali auctori-
 « tate notarius prolationi supradicte ordinationis
 « interfui, et de mandato predictorum dominorum
 « H. et O. cardinalium, scripsi et publicavi omnia
 « supradicta. »

Nulli nostre confirmationis etc. Dat. Anagnie
 X kal. februarii, anno quinto. »

2835

Anagni, 16 février 1259.

Electo Leodiensi mandat ut Liberto dicto Limereas
 clerico, de aliquo beneficio ecclesiastico cum cura vel
 sine cura in civitate vel diocesi Leodiensi provideat.
 (REO. 25, f. 198 v^o, an. V, c. 69 ¹.)

« .. *electo Leodiensi*, Constitutus in presentia —.
 Dat. Anagnie, XIII kal. martii, anno quinto. »

1. Il n'y a pas de c. 64, 65, 66, 67, 68. Après le c. 63 sous lequel sont
 insérées plusieurs autres lettres, vient immédiatement (f. 198 v^o), le
 c. 69.

2836

Anagni, 9 mars 1259.

Radulpho de Trubleville, canonico ecclesiae Cridentonensis, indulget ut, praeter de Braneyns et de Dertington ecclesias curam animarum habentes et quarum proventus vigniti librarum Sterlingorum valentiam annis singulis vix excedunt, duo alia ecclesiastica beneficia similem curam habentia accipere possit. (REG. 25, f. 198 vº, an. V, c. 70.)

« Radulpho de Trubleville, canonico ecclesiae Cridentonensis, Exoniensis diocesis. Etsi propter ambitiones —. Dat. Anagnie, VII idus martii, anno quinto. »

2837

Anagni, 5 mars 1259.

[Laurentio,] archiepiscopo Upsalensi, et suffraganeis ejus concedit ut Guillelmi, episcopi Sabinensis, tunc in partibus Suetiae A. Sedis legati, statutum quo decretum sit « ut quicumque sacerdos vel clericus concubinam haberet vel cohabitantem publice vel occulte, tam ipsa concubina quam ipse sententiam excommunicatiōnis incurreret » in suis diocesibus revocent dictosque sacerdotes vel clericos competenti poenitentia cautioneque ab eis recepta, absolvere possint. (REG. 25, f. 198 vº, an. V, c. 71 ; POTTHAST 17503.)

« .. archiepiscopo Upsalensi et suffraganeis suis. Vestra nobis fraternitas —. Dat. Anagnie, III nonas martii, anno quinto. »

2838

Anagni, 8 mars 1259.

Johanni, domino Jonnivillae, ut in matrimonio cum Aelide de Rinello contracto, non obstante quarto consanguinitatis gradu, remanere possit indulget. (REG. 25, f. 198 vº, an. V, c. 72.)

« Nobili viro Johanni, domino Jonniville, senescallo Campanie, et dilecte in Christo nobili mulieri Aelidi de Rinello, uxori ejusdem. Attenta Sedis Apostolice circumspectio congrue temporum vices pensans, quibusdam interdum concedit aliqua de apostolice plenitudine potestatis, que alias ipsis minime indulgeret, et quedam aliquando denegat que aliis forsan temporibus largiretur, dispensans oportune, juxta necessitatem temporis, suarum munera gratiarum nunc ea impendendo benigne, nunc autem inspecta utrobique ipsius qualitate temporis merito denegando, ut in hiis quod utile ac salubre perspexerit semper agat. Hinc est quod nos, carissimorum in Christo filiorum nostrorum.. Francie et.. Navarre regum

illustrium, ac venerabilis fratris nostri.. Tusculani episcopi precibus annuentes, ut in matrimonio contracto ad invicem remanere libere valeatis, non obstante quod quondam Alaydis, prima uxor tua, fili Johannes, tibi, filia Aelidis, quarto gradu consanguinitatis attinuit, auctoritate vobis presentium indulgemus. Nulli nostre concessionis etc. Dat. Anagnie, VIII idus martii, anno quinto. »